Primum inde appetit, numquam omittendam fore veritatem disciplinæ ob euitandum scandalum: intelligendo veritatem doctrinæ quoad id, quod docet, non enim licet, nec licuit utrumquam falsum docere, nec id est tenet rationi, nec intellectui recto, utrumque scandalum est maximum imminente: nec possit alter vitari, quam si falsum prediceretur, & doceatur. Hoc corollarium probat D. Thomas in d. q. 43. art. 7. ad 2. idem sensere Alexand. Halensis, Adrianus, & alij, cum ad salutem necessarium præcisè sit, non docere falsam doctrinam: ea vero quæ sunt necessaria ad salutem, nullo pacto debent omitti ob scandalum proximi vitandum, esset profectò tunc inordinata charitas: siquid peccaret quis ob euitandum in proximo peccatum, quod non licet.

Secundò subintertur, veritatem doctrinæ quantum ad actum docendi posse ad tempus omitti propter scandalum, quod oritur ex ignorantia pusillorum. Actus namque docendi inter misericordia opera computatur: & est eleemosyna spirituialis: que quidem opera diffiri possunt ob euitandum pusillorum scandalum ad tempus, donec a priori loco, & congruo magis tempore fieri cum maiori utilitate possint: cum rationi conueniat hæc opera congruo loco, & tempore fieri: ne quis teneatur ex necessitate salutis ad actum docendi, nisi opportuno tempore, quo magis docere, quam irritare pusillos valeat. Iuxta ea, que de correctione fraternali tradit. D. Thomas in 4. dist. 19. q. 2. art. 3. Quod si iam ita processum fuerit, ut scandalum hoc ex actu docendi malitolum sit, procedatque & oriatur ex malitia potius, quam ex ignorantia, non est doctrina ob scandalum omittenda: præteritum vbi docendi actus necessariò incumbit alicui, vel ratione officij, vel propter necessitatem ignorantis. Sic eleemosyna propter vitandum scandalum omittenda non est, quoties proximus habet extremam necessitatem, secundum D. Thom. d. art. 7. sicut nec vlo paclto licet innocentem occidere ob scandalum vitandum: quod faciet Bart. in l. penult. ff. de sciar. non enim ipsa prouidentia diuina ita constituit genus humanum, ut posset contingere necessarium fore ad Reipublicam salutem, innocentem occidere potest rationi, aut recto iudicio congruere, quod innocens occidatur ob scandalum effugendum.

Tertiò hinc appetit posse quempiam & debere omittire diuinorum Missarum solemnia, & abstinere ab auditione Missarum, etiam diebus festis, ob euitandum scandalum eorum, qui censem & existimant eum esse excommunicatum: tametsi verè excommunicatum non sit, quod probatur argumento text. in cap. illud. de clericis excommunicatis. & præterea rationi conscientiam est, minime expedire, imò potius nocere, quod quis audiat Missam cum scandalo eorum, qui absque malitia iustis quibusdam causis existimant eum esse excommunicatum, & ideo ab-

Didaci Conar. Tom. I.

stinere debet à diuinis, donec palam fiat eum excommunicatum non esse.

Quartò ex his deducitur falsum esse quod ad dictam regul. Qui scandalizauerit. Scribit Panormitanus, assuerans Bedæ dictum, & eam regulam procedere in iudice. & teste, non in aliis: cum extra iudicium, & testimonium veritas omitti possit ob scandalum vitandum, ita ipse Panormitanus post Innocentium in dict. cap. officij. de patient. & Felin. in cap. nihilcum scandal. de prescription. column. 3. Nam ex præmissis apparat tam in iudicio quam extra, & ubique in actibus moralibus locum esse regulæ, Utius scandalum nasci permittatur, quam quod veritas relinquatur: quandoquidem nullum possit vere discrimen constitui inter actiones judiciales, & extrajudiciales, cum plerumque iudex ob vitandum scandalum aliquid diffinire, & decernere possit, aut omittere, que alioqui cessante scandalio iniuste fierent, vel oniterentur: sicuti statim manifestum fieri. Quia ratio interpretatio Panormitani omnino aliena est à sensu eius auctoritatis, quem interpretatur. Beda etenim Marci cap. 9. ita scripsit: Nota quod in bono opere nostro aliquando caendum est scandalum proximi, aliquando pro nihilo habendum. In quantum sine peccato possum vitare proximorum scandalum, debemus. Si autem pro veritate scandalum sumitur, utius nasci permittitur, quam veritas relinquatur. Haec tenus Beda, à quo nihil magis alienum est, quam quod eius verba tantum in iudice, & teste accipiuntur: que à Theologis & viris doctissimis passim omnium consensu in uniuersum accepta fuere, atque ita Panorm. & aliorum sententiam fallam esse censem Adrian. in 4. sent. tract. de restit. fol. 7. Ioan. à Medina de contractib. q. 3. 4. caus. & Castri. de potest. legi pœnali, li. 2. cap. 11.

Quinto manifestè colligitur, non esse congruum, nec defensandi posse eam distinctionem, qua hac in re quidam vli fuere, existimantes, præcepta iuris naturalis vel diuini prætermittenda non esse, ob scandalum vitandum; præcepta autem iuris positivi ea ratione omitti posse, ita sanè post Innocentium utrum est Antonio in cap. nihilcum pridem. §. pro graui. de renuntiat. Cardin. & Imol. in Clement. 1. de immunit. Eccles. Deci. in cap. cum tenemur. de præbend. Felinus in dict. cap. nihil, colum. 3. nam si veram regulæ ratione penitus, & præcepta iuris diuini ac naturalis ob scandalum euitandum prætermitti poterūt, quoties dictar id ita conuenire, & salubre esse. Et item præcepta iuris positivi plerumque non erunt omittenda ob scandalum vitandum, si rationi, & recto intellectui minimè congruit eorum omissione: quia secundum scandalum circumstantiam, & præcepti utilitatem utius sit scandalum nasci, quam quod præceptum omittatur.